
 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022: 

 

O Prefeito Municipal de Tapejara/RS Sr. Evanir Wolff, no uso de suas atribuições 

legais comunica aos interessados a 1ª Retificação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

63/2022, cujo objeto, é REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

DE EXPEDIENTE – PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS, sendo: 

 

1) Fica alterado, o Anexo I – ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS, cuja 

integra do referido Anexo, encontra-se disponível nos sites 

https://www.tapejara.rs.gov.br/ e no endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

2) Fica alterado, no que diz respeito aos itens de Participação Exclusiva de 

Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, onde se lê: 

 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – EXCETO PARA OS ITENS DE Nº 150 E 151. 

 

Leia-se: 

 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE – EXCETO PARA OS ITENS DE Nº 133, 153 e 154. 

 

3) A nova data de abertura das propostas será no dia 02/01/2023 às 09 

horas. 

 

4) Ficam mantidas as demais disposições do Edital do Pregão Eletrônico 

nº 63/2022. 

 

Tapejara RS, 13 de dezembro de 2022. 

 

 

EVANIR WOLFF 

Prefeito Municipal de Tapejara 

https://www.tapejara.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

 

 

 

Anexo I – ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS: 

 

Os materiais a serem adquiridos, devem seguir as especificações a seguir 

descritas: 

 

Item Descrição Un Quantidade 
Mínima 

Aceitável 

Quantidade 
Máxima 

Aceitável 
1 ALFINETE N29 NIQUELADO DE AÇO - CAIXA DE 50 GRAMAS 

CONTENDO 620UN  
CX 01 74 

2 ALMOFADA PARA CARIMBO - PRETO N°3 - MEDIDA 
INTERNA 70X110MM  

UN 01 30 

3 ALMOFADA PARA CARIMBO - VERMELHO N°3 - MEDIDA 
INTERNA 70X110MM  

UN 01 30 

4 APAGADOR QUADRO BRANCO base plástico, cor preto feltro 
100% lã, ótima apagabilidade e durabilidade.  

UN 01 435 

5 APLICADOR PARA FITA LARGA Dimensões mínimas (C x L x 
A): 14.00 x 7.00 x 28.00 centímetros de plástico reforçado com 
serrilha do aplicador em metal  

UN 01 30 

6 APONTADOR DE LÁPIS Apontador com depósito, lâmina de 
aço temperado com excelente fio de corte; apontador com 
depósito que evita sujeira; ótima apontabilidade. Com 
dimensões aproximadas de 5,7cm x 1cm x 1cm  

UN 01 1.700 

7 ARGOLA DE ACRILICO 120MM TRANSPARENTE 
DIMENSÕES: 12CM X 0,8CM (DIÂMETRO INTERNO: 10,5CM)  

UN 01 10 

8 ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO FORMATO 34,5 X 24 X 13 
IDEAL PARA ORGANIZAR PAPEL,DOCUMENTOS  

UN 01 1.330 

9 ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO FORMATO 24 X 24 X 36 
IDEAL PARA ORGANIZAR PAPEL,DOCUMENTOS.  

UN 01 1.620 

10 BALÃO CANUDO LISO, CORES SORTIDAS - PARA 
MODELAGEM - PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES  

PCT 01 400 

11 BALÃO N° 9 LISO AMARELO PACOTE COM 50 UNIDADES, 
DE BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA  

PCT 01 1.180 

12 BALÃO N° 9 LISO AZUL PACOTE COM 50 UNIDADES, DE 
BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA  

PCT 01 1.180 

13 BALÃO N° 9 LISO BRANCO PACOTE COM 50 UNIDADES, DE 
BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA  

PCT 01 1.180 

14 BALÃO N° 9 LISO CORES SORTIDAS PACOTE COM 50 
UNIDADES, DE BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA  

PCT 01 350 

15 BALÃO N° 9 LISO DOURADO PACOTE COM 50 UNIDADES, 
DE BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA  

PCT 01 350 

16 BALÃO N° 9 LISO LARANJA PACOTE COM 50 UNIDADES, DE 
BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA  

PCT 01 350 

17 BALÃO N° 9 LISO LILÁS PACOTE COM 50 UNIDADES, DE 
BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA  

PCT 01 350 

18 BALÃO N° 9 LISO TUTTI-FRUTI PACOTE COM 50 UNIDADES, 
DE BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA  

PCT 01 350 

19 BALÃO N° 9 LISO VERDE PACOTE COM 50 UNIDADES, DE 
BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA  

PCT 01 1.180 

20 BALÃO N° 9 LISO VERMELHO PACOTE COM 50 UNIDADES, 
DE BOA QUALIDADE E RESISTÊNCIA  

PCT 01 1.030 

21 BANDEIRA ESTADUAL 2,5 PANOS (0,090X1,29) EM 
POLIESTER  

UN 01 80 

22 BANDEIRA MUNICIPAL 2,5 PANOS (0,90X1,29) EM 
POLIESTER  

UN 01 80 

23 BANDEIRA NACIONAL 2,50 PANOS (0,90X1,29) EM 
POLIESTER  

UN 01 80 

24 BARALHO PADRÃO DE PLÁSTICO, IMPERMEÁVEL, NÃO 
TRANSPARENTE  

UN 01 120 

25 BARBANTE N° 2 100% ALGODÃO COR CRU com no mínimo 
900MT  

ROL 01 210 

26 BARBANTE N° 4 100% ALGODÃO COR CRU com no mínimo 
900MT  

RLO 01 210 



 

27 BARBANTE N° 6 100% ALGODÃO COR CRU com no mínimo 
600MT  

RLO 01 260 

28 BASTÕES DE EXERCÍCIO 100CM X 03 CM PARA ATIVIDADE 
FÍSICA, CONFECCIONADOS E REVESTIDOS EM PVC, COM 
PONTEIRAS DE BORRACHA.  

UN 01 350 

29 BATERIA MODELO DL123 PARA DESFIBRILADOR SAMU 
CARTELA COM 10 UNIDADES  

KIT 01 60 

30 BLOCO AUTO ADESIVO formato quadrado 76mmx76mm com 
450 folhas, sendo 5 blocos de 90 folhas cada, cores sortidas  

PCT 01 1.540 

31 BLOCO AUTO ADESIVO FORMATO QUADRADO 38cm x50cm 
CORES SORTIDAS COM 400FLS, KIT COM 4 BLOCOS  

PCT 01 1.525 

32 BOBINA TÉRMICA PARA RELÓGIO PONTO BOBINA 
TÉRMICA COMPATÍVEL COM RELÓGIO PONTO CONTROL 
iD, MEDINDO 57 MM X 300 MTS, CAIXA COM NO MINIMO 4 
ROLOS  

CX 01 100 

33 BOLA DE BASQUETE confeccionada em borracha, tamanho 75 
A 78 cm, peso 600 A 650 g, câmara de butil, miolo removível.  

UN 01 50 

34 BOLA DE BORRACHA INICIAÇÃO Nº6, MATERIAL 
EMBORRACHADO, NÃO TÔXICO VÁRIAS CORES.  

UN 01 200 

35 BOLA DE BORRACHA Nº 08 Material emborrachado, não 
tóxico, várias cores  

UN 01 200 

36 BOLA DE BORRACHA N° 12 Material emborrachado, não 
tóxico, várias cores  

UN 01 50 

37 BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL Com gomos 
costurados e colados com cola de alta temperatura, garantindo 
menor absorção de água e maior durabilidade. Composição: 
PVC com câmara de butil ou PU; Peso do Produto: 410 - 450 gr, 
circunferência: 68 - 70 cm. Garantia do fabricante contra defeito 
de fabricação.  

UN 01 50 

38 BOLA DE GUDE VIDRO COLORIDAS COM 
APROXIMADAMENTE 25 MM, EMBALAGEM COM 50 
UNIDADES  

PCT 01 1.300 

39 BOLA DE HANDEBOL MASCULINA E FEMININA  UN 01 50 
40 BOLA DE ISOPOR 100mm cor branca  UN 01 350 
41 BOLA DE ISOPOR 50MM na cor branca  UN 01 350 
42 BOLA DE TÊNIS DE FELTRO AMARELO NO FUNDO BRANCO  UN 01 250 
43 BOLA DE VOLEIBOL OFICIAL em material de couro e PVC com 

espuma, tamanho oficial, nº 5  
UN 01 50 

44 BOLA SUÍÇA PARA PILATES YOGA ABDOMINAIS 75 CM, 
PESO 1415 GRAMAS; MATERIAL PVC; CORES VARIADAS, 
COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 200KG.  

UN 01 120 

45 BOLAS DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL microfibra de pvc, 
circunferência 64 , 66 cm, peso 360 , 390 g, câmara airbility 
costurada, miolo slip system removível e lubrificado, costurada.  

UN 01 40 

46 BOLINHA BIOGEL PACOTE DE 3G À 5 G  PCT 01 1.000 
47 BOLINHAS DE FRESCOBOL DE BORRACHA Nº 3, PESO 48-

58 GRAMAS, CIRCUNFERÊNCIA 17-18 CM  
UN 01 300 

48 BORRACHA NA COR BRANCA, N°40  UN 01 1.635 
49 CADERNO DE DESENHO 48 FLS ESPIRAL HORIZONTAL  UN 01 400 
50 CADERNO GRANDE ESPIRAL 96 FOLHAS, FORMATO 

200X275MM  
UN 01 1.904 

51 CADERNO PEQUENO ESPIRAL 48 FOLHAS FORMATO 
140X202  

UN 01 1.600 

52 CAIXA CORRESPONDENCIA - TRIPLA - ARTICULAVEL - 
FUME  

UN 01 228 

53 CALCULADORA 12 DIGITOS MANUAL, COM PILHA AA  UN 01 176 
54 CALCULADORA 8 DIGITOS  UN 01 70 
55 CANETA CORRETIVO secagem rapida, minimo de 7ml  UN 01 397 
56 CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA FORMATO TRIANGULAR 

ERGONOMICO, GARABTIA DE CONFORTO E MELHOR 
ESCRITA, PONTA MÉDIA 1,0MM, ESCRITA MACIA, SEM 
FALHAS E BORÕES  

UN 01 10.215 

57 CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA FORMATO 
TRIANGULAR ERGONOMICO, GARABTIA DE CONFORTO E 
MELHOR ESCRITA, PONTA MÉDIA 1,0MM, ESCRITA MACIA, 
SEM FALHAS E BORÕES  

UN 01 2.747 

58 CANETA ESFEROGRAFICA AZUL FORMATO TRIANGULAR 
ERGONOMICO, GARABTIA DE CONFORTO E MELHOR 
ESCRITA, PONTA MÉDIA 1,0MM, ESCRITA MACIA, SEM 
FALHAS E BORÕES  

UN 01 10.850 

59 CANETA HIDROCOR ESTOJO C/ 12 CORES TAMPA 
VENTILADA, PONTA 2.0MM  

CON 01 400 

60 CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELO. COM 
APROXIMADAMENTE 10 CM SEM A TAMPA.  

UN 01 2.225 

61 CANETA MARCA TEXTO NA COR LARANJA COMPRIMENTO UN 01 2.215 



 

DE APROXIMADAMENTE 10 CM SEM A TAMPA  
62 CANETA MARCA TEXTO NA COR ROSA COMPRIMENTO DE 

APROXIMADAMENTE 10 CM SEM A TAMPA  
UN 01 2.215 

63 CANETA MARCA TEXTO NA COR VERDE COM 
APROXIMADAMENTE 10 CM SEM A TAMPA.  

UN 01 2.215 

64 CANETA MARCADOR A PROVA DÁGUA COR PRETA, 
REMOÇÃO SA SUPERFICIE EM QUE FOR APLICADO POR 
MEIO DE REMOVEDOR OU ALCCOL  

UN 01 30 

65 CANETA MARCADOR PARA QUADRO COR AZUL Tinta 
versátil, pode ser usado tanto em quadro de fórmica quanto em 
vidro, embalagem recarregável.  

UN 01 631 

66 CANETA MARCADOR PARA QUADRO COR PRETO Tinta 
versátil, pode ser usado tanto em quadro de fórmica quanto em 
vidro, embalagem recarregável.  

UN 01 631 

67 CANETA MARCADOR PARA QUADRO COR VERDE Tinta 
versátil, pode ser usado tanto em quadro de fórmica quanto em 
vidro, embalagem recarregável.  

UN 01 620 

68 CANETA MARCADOR PARA QUADRO COR VERMELHO Tinta 
versátil, pode ser usado tanto em quadro de fórmica quanto em 
vidro, embalagem recarregável.  

UN 01 631 

69 CANETA PARA RETROPROJETOR Ponta poliacetal 2.0mm 
(ponta média) Tinta a base de álcool Espessura de escrita: papel 
0.1mm Tinta resistente a água tinta com alta fixação. caixa com 
12 unidades  

CX 01 770 

70 CARREGADOR PARA 4 PILHAS RECARREGÁVEIS AAA E AA 
CB 054  

UN 01 45 

71 CARTÕES PARA ARBITRAGEM AMARELO E VERMELHO 
COMPOSIÇÃO: PVC FLEXIVEL, DIMENSÕES APROXIMADA 
11X8 CM  

UN 01 40 

72 CARTOLINA AMARELA gramatura 150g/m², medidas 50x66cm 
para uso escolar e artístico;  

UN 01 1.035 

73 CARTOLINA AZUL gramatura 150g/m², medidas 50x66cm para 
uso escolar e artístico;  

UN 01 1.035 

74 CARTOLINA BRANCA gramatura 150g/m², medidas 50x66cm 
para uso escolar e artístico;  

UN 01 1.035 

75 CARTOLINA VERDE gramatura 150g/m², medidas 50x66cm 
para uso escolar e artístico;  

UN 01 1.035 

76 CHAVEIRO ORGANIZADOR PARA CHAVES Com etiquetas 
identificáveis, caixa com 100 unidades  

CX 01 140 

77 CLIPS 2/0 GALVANIZADO CAIXA COM 100 UNIDADES.  CX 01 357 
78 CLIPS 3/0 GALVANIZADO CAIXA COM 100 UNIDADES.  CX 01 41 
79 CLIPS 4/0 GALVANIZADO CAIXA COM 100 UNIDADES.  CX 01 482 
80 CLIPS 6/0 GALVANIZADO CAIXA COM 212 UNIDADES  CX 01 421 
81 CLIPS 8/0 GALVANIZADO - CAIXA COM 137 UNIDADES.  CX 01 376 
82 COLA BASTÃO NÃO TÓXICA, A BASE ÉTER 

POLIGLUCOSÍDEO, 40 GR  
UN 01 357 

83 COLA BRANCA 90GR A BASE DA AGUA, NÃO TOXICA, 
RESINA VINILICA.  

UN 01 1.605 

84 COLA BRANCA ESCOLAR Lavável, a base de água, não tóxica, 
resina vinilica, frasco de 1 Kg  

FR 01 202 

85 COLA COLORIDA C/ 6 CORES contendo 6 cores com 
aproximadamente 23 a 25 gr cada (entre as cores sortidas : 
amarela, vermelha, verde, azul, prata, dourada, branca, preta ou 
outras ) possui bico aplicador material não tóxico, cores com 
brilho intenso, ideal para colagens, relevos coloridos, 
decorações em geral e pintar sobre todos os tipos de papel.  

CX 01 170 

86 COLA DE ISOPOR Frasco com 90 gramas  FR 01 165 
87 COLA GLITER COM 6 TUBOS TUBOS DE 23 GRAMAS  CX 01 270 
88 COLA PARA EVA solúvel em álcool, secagem no ar, não 

resistente a lavagens, com bico aplicador, unidade de 90gramas.  
UN 01 350 

89 COLA PARA MADEIRA 100G  UN 01 90 
90 CORRETIVO LIQUIDO 18ml a base de água, atóxico.  UN 01 447 
91 CORTADOR DE E.V.A TAMANHO DE 76MM A 50MM, COM 

FORMAS GEOMETRICAS DIVERSAS, FORMATO DE 
ANIMAIS DIVERSOS, FLORES DIVERSAS, CORAÇÕES E 
ESTRLAS.  

UN 01 20 

92 DICIONÁRIO DE LÍNGUA PORTUGUSA FORMATO DE 
9,50X13CM COM 368 PÁGINAS  

UN 01 500 

93 DICIONÁRIO LÍNGUA INGLESA FORMATO 9,50X13 CM COM 
368 PÁGINAS  

UN 01 500 

94 ELÁSTICO LIGA BORRACHINHA DE DINHEIRO - PACOTE 
COM 500 UNIDADES  

PCT 01 236 

95 ELÁSTICO PARA CABELO (TIPO RABICÓ) DE MEIA, 
COLORIDO PACOTE COM 50 UNIDADES  

PCT 01 150 

96 ENVELOPE PLÁSTICO TRANSPARENTE 4 FUROS UN 01 17.650 



 

Transparente, medindo 24cm x 33cm, 12mm fino, com 4 furos 
próprio para fichários ou pastas catálogos argolados e espaço 
para preenchimento dos dois lados. Alta resistência e 
durabilidade, material leve, atóxico, 100% reciclável.  

97 ETIQUETAS ADESIVAS 180 UNIDADES Cor branca, rolo com 
180 unidades, medindo 24 x 38mm  

RLO 01 2.152 

98 ETIQUETAS ADESIVAS A4 COM 33 UNIDADES POR FOLHA, 
PACOTE COM 100 FOLHAS - A4356 - INJET + LASER 
PIMACO  

PCT 01 660 

99 EXTENSOR ELÁSTICO TENSÃO MULTIFUNCIONAL PARA 
EXERCÍCIOS COM 110M DE (COMPRIMENTO DO ELÁSTICO) 
E 15 CM (PEGADOR) TENSÃO: 20LBS 9KG.  

UN 01 150 

100 EXTRATOR DE GRAMPO em aço inox, tipo espátula  UN 01 410 
101 FITA ADESIVA ESTREITA Medindo em média f 12 mm x 40 m, 

transparente  
RLO 01 1.035 

102 FITA ADESIVA LARGA MARRON MEDIDAS 48MMX50M, 
CONSTITUIDA DE UM DORSO DE FILME POLIPROPILENO 
BIORIENTADO (BOPP), COBERTA COM ADESIVO A BASE 
DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, SENSÍVEL A 
PRESSÃO.  

RLO 01 310 

103 FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 45X45 METROS  RLO 01 700 
104 FITA CREPE FINA 18mmx50m (estreita)  RLO 01 415 
105 FITA CREPE LARGA COR MARROM 48MMX50MTS  RLO 01 530 
106 FITA CREPE LARGA Medindo 32mm x 50m  RLO 01 875 
107 FITA DUPLA FACE ESTREITA Rolo medindo 12mm x 30m  RLO 01 412 
108 FITA DUPLA FACE LARGA Medindo 24mm x 30m  RLO 01 312 
109 FITA ZEBRADA 200 M. PRETA E AMARELA PARA 

ISOLAMENTO DE AREAS 70MMX200MTS  
RLO 01 312 

110 FOLHA DE EVA AZUL CLARO DIMENSÕES 40CMX60CM 
4MM  

UN 01 1.400 

111 FOLHA DE EVA VERDE CLARO DIMENSÕES 40CMX60CM 
4MM  

UN 01 1.400 

112 FOLHA DE EVA AMARELO DIMENSÕES 40CMX60CM 4MM  UN 01 1.400 
113 FOLHA DE EVA AZUL ESCURO DIMENSÕES 40CMX60CM 

4MM  
UN 01 1.400 

114 FOLHA DE EVA MARRON DIMENSÕES 40CMX60CM 4MM  UN 01 1.400 
115 FOLHA DE EVA ROSA DIMENSÕES 40CMX60CM 4MM  UN 01 1.400 
116 FOLHA DE EVA VERDE ESCURO DIMENSÕES 40CMX60CM 

4MM  
UN 01 1.400 

117 FOLHA DE ISOPOR 1000X500X15MM FINA  UN 01 450 
118 FOLHA DE ISOPOR 1000X500X30MM GROSSA  UN 01 450 
119 FOLHA RECICLADA A4 75 GR, 250X297 , PACOTE COM 500 

FOLHAS  
PCT 01 2.000 

120 FOLHA TAMANHO 330X960MM com gramatura de no mínimo 
80g, destinado para impressão de projetos  

UN 01 1.000 

121 FOLHA TAMANHO 610X960MM com gramatura de no mínimo 
80g, destinados para impressão de projetos  

UN 01 1.000 

122 FOLHAS DE EVA COR DA PELE DIMENSÕES 40CMX60CM 
4MM  

UN 01 1.400 

123 FOLHAS DE EVA VERMELHA DIMENSÕES 40CMX60CM 4MM  UN 01 1.400 
124 GIZ DE CERA COLORIDO C/12 UNIDADES Bastão grosso e 

curto, cores sortidas, 315 gramas  
CX 01 450 

125 GIZ ESCOLAR BRANCO caixa com 64 unidades, plastificado, 
macio, produto atóxico, com pelicula plástica que não suja as 
mãos e não solta pó, antialergico e resistente.  

CX 01 75 

126 GIZ ESCOLAR COLORIDO Caixa com 64 unidades plastificado, 
macio, produto atóxico. com pelicula plástica que não suja as 
mãos e não solta pó, antialérgico e resistente.  

CX 01 105 

127 GLITER EM PO DIVERSAS CORES Tubo com 10 ml, tipo 
purpurina, nas cores prata, dourado, vermelho, azul, rosa, verde 
e cristal.  

UN 01 220 

128 GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,5MM TUBOAS COM 24 UND 
caixa com no mínimo 12 tubos  

CX 01 62 

129 GRAFITE PARA LAPISEIRA 0,7MM TUBOS DE 24 UND caixa 
com no mínimo 12 tubos  

CX 01 21 

130 GRAMPEADOR 26/6 Para 30 folhas, metal, preto  UN 01 461 
131 GRAMPEADOR GRANDE - 106/8 PROFISSIONAL - CIS 

TAPECEIRO  
UN 01 93 

132 GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/8 CAIXA C/2.500 
Galvanizados, cx. com 2500 grampos  

CX 01 310 

133 GRAMPO TRILHO 80 MM, COM CAPACIDADE PARA 
PRENDER ATÉ 300 FOLHAS DE PAPEL - CAIXA COM 50 
JOGOS  

CX 01 10.510 

134 GRAMPO TRILHO METAL 80 MM CAIXAS DE GRAMPO C/ 50 
UNIDADES FABRICADO COM FOLHAS DE FLANDRES (AÇO 

CX 01 5.550 



 

ESTAMPADO)  
135 GRAMPOS P/ GRAMPEADOR 26/6 TIPO COBREADO OU 

PRATEADOCAIXAS COM 5000 UNIDADES  
CX 01 1.067 

136 KIT CONES CHAPÉU CHINÊS CONTENDO 10 CONES, 
PRATO DEMARCATÓRIO FUNCIONAL, 100% POLIETILENO, 
AMARELO E LARANJA  

KIT 01 150 

137 KIT DE RAQUETE DE PING PONG CONTENDO: 2 raquetes 
feito em madeira e acabamento emborrachado com no mínimo 1 
bolinha. Medida aproximada das raquetes 23x14 cm  

KIT 01 50 

138 LÁPIS DE COR CAIXA PEQUENA COM 12 CORES  CX 01 1.150 
139 LÁPIS DE ESCREVER PRETO GRAFITE Formato sextavado, 

madeira 100% reflorestada, não tóxico, grafite preto.  
UN 01 13.220 

140 LAPISEIRA 0,7 FORMATO DE PLÁSTICO E PONTA DE 
METAL MECÂNICA  

UN 01 250 

141 LAPISEIRAS 0,5. FORMATO DE PLÁSTICO E PONTA DE 
METAL MECÂNICA  

UN 01 60 

142 LIMPADOR DE QUADRO BRANCO SPRAY COM FLANELA 
Composição glicólis e aromatizante, conteúdo 60 ml  

UN 01 2.200 

143 LIVRO ATA COM 50 FOLHAS  UN 01 46 
144 LIVRO ATA COM MARGEM 100FOLHAS NUMERADAS 

FORMATO 205MMX30MM  
UN 01 50 

145 MARCADOR RECARREGAVEL - AZUL PARA QUADRO 
BRANCO - PONTA REDONDA MÉDIA - NA COR AZUL  

UN 01 3.050 

146 MARCADOR RECARREGAVEL - PRETO PARA QUADRO 
BRANCO - PONTA REDONDA MÉDIA - NA COR PRETO  

UN 01 3.050 

147 MARCADOR RECARREGAVEL - VERDE PARA QUADRO 
BRANCO - PONTA REDONDA MÉDIA - NA COR VERDE  

UN 01 1.050 

148 MARCADOR RECARREGAVEL - VERMELHO PARA QUADRO 
BRANCO - PONTA REDONDA MÉDIA - NA COR VERMELHO  

UN 01 1.050 

149 MASSA DE MODELAR C/12 CORES SORTIDAS. caixas de 
180gramas, material não tóxico, não mancha.  

CX 01 630 

150 NOVELOS DE LÃ 100 GRAMAS DIVERSAS CORES -
amarelo,azul,rosa pink,vermelha,bege,marron,cinza,verde 
escuro,branca,preta,ou a escolher  

UN 01 290 

151 ORGANIZADOR DE MESA TRIPLO MÓVEL  UN 01 262 
152 PACOTE DE FOLHA DE OFICIO A3, COM GRAMATURA DE 

NO MÍNIMO 75G, PACOTE COM 100 FOLHAS  
PCT 01 20 

153 PACOTE DE FOLHA DE OFICIO A4 EXTRA BRANCA, 
ALCALINA 75G/ M², PACOTE COM 500 FOLHAS.  

PCT 01 7.490 

154 PACOTE DE FOLHA DE OFÍCIO A4, EXTRA BRANCA, 
ALCALINA 90 G/M2 (PACOTE COM 500 FOLHAS).  

PCT 01 4.620 

155 PAPEL CAMURÇA AMARELO  UN 01 500 
156 PAPEL CAMURÇA AZUL  UN 01 500 
157 PAPEL CAMURÇA PRETO  UN 01 500 
158 PAPEL CAMURÇA ROSA  UN 01 500 
159 PAPEL CAMURÇA VERDE  UN 01 500 
160 PAPEL CAMURÇA VERMELHO  UN 01 500 
161 PAPEL CARBONO PRETO TAMANHO A4 21X29,7; 

EMBALAGEM COM 100 FOLHAS  
PCT 01 105 

162 PAPEL CELOFANE TRANSPARENTE folhas medidas: 
1mx0,85cm.  

UN 01 950 

163 PAPEL COLOR SET - AMARELO MEDIDAS: 48X66CM  UN 01 600 
164 PAPEL COLOR SET - AZUL MEDIDAS: 48CMX66CM  UN 01 600 
165 PAPEL COLOR SET - MARRON MEDIDAS: 48X66CM  UN 01 600 
166 PAPEL COLOR SET - ROSA MEDIDAS: 48X66CM  UN 01 600 
167 PAPEL COLOR SET - VERDE MEDIDAS: 48X66CM  UN 01 600 
168 PAPEL COLOR SET - VERMELHO MEDIDAS: 48X66CM  UN 01 600 
169 PAPEL CONTACT COLOR com estampas variadas, rolo com 

10mx45cm  
RLO 01 410 

170 PAPEL CONTACT Plástico transparente rolo com 25mx45cm, 
com aproximadamente 80 micras  

ROL 01 465 

171 PAPEL CREPOM - AZUL MEDIDAS 0,48CMX2M  UN 01 480 
172 PAPEL CREPOM ROSA MEDIDAS 0,48CMX2M  UN 01 480 
173 PAPEL CREPON - AMARELO MEDIDAS 0,48CMX2M  UN 01 480 
174 PAPEL CREPON - BRANCO MEDIDAS 0,48CMX2M  UN 01 480 
175 PAPEL CREPON - MARRON MEDIDAS 0,48CMX2M  UN 01 480 
176 PAPEL CREPON - ROXO MEDIDAS 0,48CMX2M  UN 01 480 
177 PAPEL CREPON - VERDE MEDIDAS 0,48CMX2M  UN 01 480 
178 PAPEL CREPON - VERMELHO MEDIDAS 0,48CMX2M  UN 01 480 
179 PAPEL DOBRADURA AMARELO MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 350 
180 PAPEL DOBRADURA AZUL MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 350 
181 PAPEL DOBRADURA BRANCO MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 350 
182 PAPEL DOBRADURA ROSA MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 350 
183 PAPEL DOBRADURA VERDE MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 350 



 

184 PAPEL DOBRADURA VERMELHO MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 350 
185 PAPEL FOTOGRAFICO A4 180G - PACOTE COM 50 FOLHAS  UN 01 12 
186 PAPEL LAMINADO AZUL MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 200 
187 PAPEL LAMINADO DOURADO MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 200 
188 PAPEL LAMINADO PRATA MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 500 
189 PAPEL LAMINADO VERDE MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 200 
190 PAPEL LAMINADO VERMELHO MEDIDAS 0,48CMX66CM  UN 01 200 
191 PAPEL MONOLÚCIDO 50GR 1/2KG TAMANHO 17X10CM 

PACOTE COM 500 UNIDADES  
PCT 01 350 

192 PAPEL OFFSET A4 AMARELO CLARO MEDIDAS 
210X297MM, GRAMATURA 75G/M² PACOTE COM 500 
FOLHAS  

PCT 01 200 

193 PAPEL OFFSET A4 AZUL CLARO MEDIDAS 210X297MM, 
GRAMATURA 75G/M² PACOTE COM 500 FOLHAS  

PCT  200 

194 PAPEL OFFSET A4 BRANCO MEDIDAS 210X297MM, 
GRAMATURA 75G/M² PACOTE COM 500 FOLHAS  

PCT 01 200 

195 PAPEL OFFSET A4 ROSA CLARO MEDIDAS 210X297MM, 
GRAMATURA 75G/M² PACOTE COM 500 FOLHAS  

PCT 01 200 

196 PAPEL OFFSET A4 VERDE CLARO MEDIDAS 210X297MM, 
GRAMATURA 75G/M² PACOTE COM 500 FOLHAS  

PCT 01 200 

197 PAPEL PARDO BOBINA COM 0,60CM DE ALTURA COM 
APROXIMADAMENTE 20 KG  

RLO 01 70 

198 PAPEL PARDO BOBINA COM 0,80CM DE ALTURA COM 
APROXIMADAMENTE 20 KG  

RLO 01 50 

199 PAPEL PARDO BOBINA COM 1,20MT DE ALTURA COM 
APROXIMADAMENTE 20 KG  

RLO 01 50 

200 PASTA ABA COM ELÁSTICO 5 CM Tamanho ofício em plástico 
transparente, com fechador elástico aba medindo 5 cm  

UN 01 605 

201 PASTA ABA COM ELÁSTICO 2 CM tamanho ofício em plástico 
transparente, com fechador elástico medindo 2 cm  

UN 01 605 

202 PASTA ABA COM ELÁSTICO Tamanho ofício em plástico 
transparente, com fechador elástico.  

UN 01 150 

203 PASTA ABA SANFONADA C/12 DIVISÓRIAS  UN 01 252 
204 PASTA AZ LOMBO ESTREITO. Usado para arquivar 

documentos tamanho oficio, composição em cartão e POKF, 
incluindo duas argolas em formato D  

UN 01 880 

205 PASTA AZ LOMBO LARGO. 350x280x80mm, arquivar 
documentos tamanho ofício, composição em cartão e POKF, 
incluindo duas argolas em formato D  

UN 01 860 

206 PASTA CATÁLOGO C/ NO MÍNIMO 50 ENVELOPES, PRETA 
CLASSIFICADORA, REVESTIMENTO EM MATERIAL 
SINTÉTICO  

UN 01 350 

207 PASTA SUSPENSA PARA ARQUIVO MORTO  UN 01 6.000 
208 PEN DRIVE 32 GB. Pen Drive 32GB USB Leitura 10MB/s e 

Gravação 3MB/s  
UN 01 154 

209 PERCEVEJO CAIXA C/100 UNIDADE Caixas de Percevejos 
latonados  

CX 01 135 

210 PERFURADOR DE PAPEL - ATÉ 25 FOLHAS Perfurador na cor 
preta para 25 folhas g-540. Produzido em liga metálica 
duralumínio fundido. Perfura aproximadamente 25fls de 75g/m². 
Possui cavalete duplo, que garante maior resistência. Régua 
posicionadora. Tapete plástico anti risco. Uso comercial e 
escritório. Dimensões: comp.110x55x100mm  

UN 01 102 

211 PERFURADOR DE PAPEL GRANDE ATÉ 100 FOLHAS, 2 
FUROS 6MM DIMENSÕES 26X12X13CM, ESTRUTURA DE 
METAL, PERFURADORES AFIADOS E DURADOUROS  

UN 01 46 

212 PILHA MOEDA DE LÍTIO CR2032 - 3V - PACOTE COM 5 
UNIDADES  

PCT 01 150 

213 PILHAS ALCALINA AA CARTELA COM 4 UNIDADES  PCT 01 460 
214 PILHAS ALCALINA MEDIA C1,5V MN-1400 - PACOTE COM 2 

UNIDADES  
PCT 01 150 

215 PILHAS ALCALINAS AAA CARTELA COM 4 UNIDADES  PCT 01 520 
216 PINCEL COM CERDA CHATA N18 PARA TINTA GUACHE, 

PONTA CHATA, CERDAS MACIAS CABO LONGO DE 
MADEIRA.  

UN 01 250 

217 PINCEL COM CERDAS CHATA N 10 PARA TINTA GUACHE, 
PONTA CHATA, CERDAS MACIAS CABO LONGO DE 
MADEIRA,  

UN 01 250 

218 PINCEL COM CERDAS CHATO N 20 PARA TINTA GUACHE, 
PONTA CHATA, CERDAS MACIAS CABO LONGO DE 
MADEIRA,  

UN 01 250 

219 PINCEL MARCADOR PERMANENTE AZUL COM PONTA 1,0 
REDONDA  

UN 01 510 

220 PINCEL MARCADOR PERMANENTE COM PONTA 
CHANFRADA, CORES: VERMELHO, AZUL E PRETO  

UN 01 300 



 

221 PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO COM PONTA 1,0 
REDONDA  

UN 01 510 

222 PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERMELHO COM 
PONTA 1,0 REDONDA  

UN 01 510 

223 PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA Pistola aplicadora de cola 
quente, bastão fino, 20 watts, bivolt  

UN 01 130 

224 PISTOLA COLA QUENTE TAMANHO GRANDE Pistola 
aplicadora de cola quente, bastão grosso, 40 Watts  

UN 01 130 

225 PLÁSTICO PARA ENCAPAR CADERNOS Incolor, transparente 
medindo 25,0m de comprimente x 045cm x 0,04mm espessura, 
em rolo  

RLO 01 20 

226 PORTA CANETAS TRIPLO DE ACRILICO PARA CANETAS 
CLIPS E LEMBRETE  

UN 01 205 

227 PRANCHETAS ACRÍLICO OU FUMÊ - DIMESÕES: 
33CMX23CMX3MM  

UN 01 382 

228 PRENDEDOR DE PAPEL 32MM NA COR PRETA CX COM 12 
UND. RESINA TERMOPLÁSTICA, PETAL E PINTURA 
ELETROSTÁTICA  

UN 01 50 

229 PRENDEDOR DE PAPEL 51MM NA CORES VARIADAS CX 
COM 12 UND. RESINA TERMOPLÁSTICA, PETAL E PINTURA 
ELETROSTÁTICA  

CX 01 261 

230 PULA CORDA INDIVIDUAL (ADULTO) CORDA EM 
POLIETILENO DE 6MM, CABOS EM PVC E SISTEMA 
GIRATORIO EMBUTIDO, COM 2,5M DE COMPRIMENTO.  

UN 01 30 

231 PULA CORDA INDIVIDUAL (INFANTIL) CORDA EM 
POLIETILENO DE 6MM, CABOS EM PVC E SISTEMA 
GIRATORIO EMBUTIDO, COM 2,5M DE COMPRIMENTO.  

UN 01 50 

232 RAQUETES DE FRESCOBOL INFANTIL, MADEIRA 
COMPRIMENTO: 29CM LARGURA: 13CM, ESPESSURA: 1CM  

PAR 01 50 

233 REFIL CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR DE 
QUADRO BRANCO, NAS CORES PRETO, AZUL, VERMELHO 
E VERDE  

UN 01 4.120 

234 REFIL DE COLA QUENTE FINA BASTÃO DE SILICONE REFIL 
DE COLA QUENTE FINO, PACOTE COM 1KG  

PCT 01 100 

235 REFIL DE COLA QUENTE GROSSO 1KG 11,2MM, 
TRANSPARENTE, BASTÃO GROSSO DE 30CM DE 
COMPRIMENTO, PACOTE DE 1 Kg  

PCT 01 100 

236 REFIL PLÁSTICO TAMANHO A4 PARA MÁQUINA 
PLASTIFICADORA 220X307MMX0,05M  

CX 01 50 

237 REFIL PONTA PARA REPOSIÇÃO DE MARCADOR DE 
QUADRO BRANCO (PONTEIRA)  

UN 01 545 

238 REFIL TINTA DE CARIMBO PRETO 42 ML  UN 01 50 
239 REFIL TINTA DE CARIMBO VERMELHO 42ML  UN 01 20 
240 REGUA DE MADEIRA - 1 METRO Ideal para uso em escolas. 

Material/composição: MDF NATURAL, medidas apox. (AxLxP) 
cm: 100 x 4 x1 peso aprox. do produto (kg): 0.316  

UN 01 20 

241 RELOGIO DE PAREDE especificações: em material de plástico. 
pilhas AA -dimensões/peso - dimensões: 26,5 x 26,5 x 4 cm - 
Garantia: 1 ano  

UN 01 130 

242 SACO PLÁSTICO - DE ABA FECHAMENTO COM FECHO 
HERMÉTICO - DIMENSÕES 7X7X3CM  

UN 01 5.000 

243 SACO PLÁSTICO - EMBALAGEM PARA ERVAS DIMENSÕES 
11X15X5CM  

UN 01 10.000 

244 SACOLA PLÁSTICA 20CMX30CM BRANCO LISO CAIXA COM 
1.000 UNIDADES - PLÁSTICO COM ALTA DENSIDADE E 
RESISTÊNCIA  

CX 01 150 

245 SACOLA PLASTICA 38 CM X 48 CM CAIXAS COM 1000 
UNIDADES - PLÁSTICO COM ALTA DENSIDADE E 
RESISTÊNCIA  

CX 01 170 

246 SACOLA PLÁSTICA 50CMX60CM BRANCO LISO CAIXA COM 
1.000 UNIDADES - PLÁSTICO COM ALTA DENSIDADE E 
RESISTÊNCIA  

CX 01 10 

247 SUPORTE PARA FITA ADESIVA EM POLIESTIRENO, NA COR 
PRETA, PARA FITAS 12, 19 E 25MM DE LARGURA, 
DIMENSÕES 195X100X94MM  

UN 01 20 

248 TESOURA ALFAIATE 26,65 CM PROFISSIONAL PARA 
TECIDOS DE INOX REFORÇADA, CABO METÁLICO  

UN 01 70 

249 TESOURA DE PICOTE Aço inox, acabamento acetinado, cabo 
polipropileno, fio serrilhado, medida de 21,6cm cor azul, indicado 
para trabalho escolar, com vários tipos de cortes.  

UN 01 65 

250 TESOURA MULTI USO INOX Medindo 21cm, com cabo plástico 
preto em formato anatômico.  

UN 01 377 

251 TESOURA PEQUENA ESCOLAR  UN 01 750 
252 TINTA CORPORAL TUBO - CORES DIVERSAS  UN 01 70 
253 TINTA GUACHE POTE DE 250 ML. NAS CORES VERDE, UN 01 950 



 

VERMELHO, AZUL E AMARELO  
254 TINTA PARA TECIDO VÁRIAS CORES  UN 01 410 
255 TINTA SPRAY - CORES DIVERSAS PRATA - DOURADO, 

VERMELHO, AZUL E VERDE - 300ML  
UN 01 245 

256 TINTA SPRAY - OURO METÁLICO  UN 01 125 
257 UMIDIFICADOR DE DEDO 12 GR. INCOLOR (MOLHA DEDO)  UN 01 330 
258 VISOR PARA PASTA SUSPENSA Transparente com etiquetas 

brancas. Caixa c/50 unidades.  
CX 01 2.017 

 

1 - Local de Entrega do Material: Os materiais solicitados deverão ser 

entregues no Almoxarifado Central da Prefeitura, cito a Rua Osvaldo Cruz, nº 323, 

Bairro São Paulo, Tapejara, RS, conforme previsto no contrato, em horário de 

expediente, das 08h00min as 11h30min e das 13h30min as 17h00min, onde serão 

conferidos e assinado o recebimento pelo fiscal do contrato a ser designado 

posteriormente.  

2- Prazo de Entrega: 10 dias a contar da solicitação feita pelo setor 

competente.  

3- Frete por conta do proponente.  

4- Será designado o Servidor Kayke Sachetti, inscrito no CPF nº 

025.791.130-88, para ser o Fiscal do Contrato. 


